IREM de limoges, travail réalisé par Isabelle AUBRY, en mai 2007 Page 1 sur 14
Les CODES au quotidien
( Application des congruences )
A. Rappel sur les congruences
1 . L a  d i v i s i o n  e u c l i d i e n n e  d a n s  
  Si a est un entier relatif et b un entier naturel non nul, diviser a par b
c'est encadrer a entre deux multiples consécutifs de b : b  q    a  < b  (q + 1)
  C'est dire aussi qu'il existe un unique entier r, 0   r < b tel que a = b q + r.

o Les caractères situés à gauche du Séparateur Central du symbole EAN 13 utilisent
deux jeux de codification nommés Set A et Set B. Ceux situés à droite utilisent le jeu de
codification nommé Set C.
o Le premier caractère du Préfixe n'est pas codé mais il détermine l'alternance des
Set A et B à utilise le codage des 6 caractères situés à gauche du séparateur central.
Set à utiliser
Caractères du Numéro de Participant
1er caractère
du Préfixe 2ème caractère
 du Préfixe 1 2 3 4 5
0 (UPC-A) A A A A A A
1 A A B A B B
2 A A B B A B
3 A A B B B A
4 A B A A B B
5 A B B A A B
6 A B B B A A
7 A B A B A B
8 A B A B B A
9 A B B A B A
Partie gauche Partie droite
Digit Set A (impaire) Set B (paire) Set C
0 0001101 0100111 1110010
1 0011001 0110011 1100110
2 0010011 0011011 1101100
3 0111101 0100001 1000010
4 0100011 0011101 1011100
5 0110001 0111001 1001110
6 0101111 0000101 1010000
7 0111011 0010001 1000100
8 0110111 0001001 1001000
9 0001011 0010111 1110100
Ci-dessous, on voit bien quelle place,
 chaque caractère prend sur le code barre